
 

D I S P O Z I T I E 

privind stabilirea unor masuri in vederea punerii in aplicare 

a prevederilor Legii nr.145/2014 pentru stabilirea unor masuri 

de reglementare  a pietei produselor din sectorul agricol 

 
  
 

Vazand referatul nr.  27.438/ 30.12.2022 întocmit de secretarul general al comunei prin 

care se propune stabilirea unor masuri in vederea punerii in aplicare a prevederilor Legii 

nr.145/2014 pentru  stabilirea unor masuri de reglementare  a pietei produselor din sectorul 

agricol, cu modificările şi completările ulterioare;  

Avand in vedere prevederile art.3 alin.(3) si alin.(4) din Legea nr.145/2014 pentru  

stabilirea unor masuri de reglementare  a pietei produselor din sectorul agricol,cu modificările şi 

completările ulterioare , prevederile Ordinului nr. 1846/2408/2014 al ministrului agriculturii si 

dezvoltarii rurale si ministrului rezvoltarii regionale si administratiei publice si prevederile 

Ordinului nr.20/208/2015al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale si ministrului rezvoltarii 

regionale si administratiei, cu modificările şi completările ulterioare;   

 In temeiul art. 155 și  art. 196 alin. 1 lit.b) din  Ordonanța de Urgență  nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

Primarul comunei Bărcăneşti, judetul Prahova emite prezenta dispozitie: 

 

 Art.1. -Se desemneaza doamna Radu Simona  și   doamna Ene Simona –Mihaela  , 

inspectori in cadrul Compartimentului fond funciar, cadastru şi agricultură al  Primariei 

Bărcăneşti, ca persoane responsabile pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii 

nr.145/2014 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul agricol 

si eliberarea atestatelor de producator si a carnetelor de comercializare.  

 

Art.2.- Persoanele desemnate la art. 1 vor efectua verificarea, in conditiile legii, cu 

privire la existenta  suprafeţelor de teren, respectiv a efectivelor de animale pentru care se 

solicită eliberarea atestatului de producător, atât pe baza datelor din registrul agricol, cât şi în 

teren, la fermele/gospodăriile agricole deţinute de solicitanţi, impreuna cu structurilor asociative 

profesionale/patronale/sindicale din agricultură, după caz, constituite potrivit legii şi organizate 

la nivel local şi judeţean, care se înregistrează la Primaria Bărcăneşti  sau, in cazul in care  nu s-a 

înregistrat nicio structură asociativă, impreuna cu reprezentantul unei entitati  teritoriale din 

subordine sau în coordonare, stabilită în condiţiile legii, în acest scop, de către Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale sau de către consiliul judeţean, după caz. 

 

Art.3-Persoanele responsabile pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii 

nr.145/2014 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul 

agricol, indeplinesc urmatoarele atributii pricipale, fara a se limita la acestea: 

a)asigura eliberarea atestatului de producator si a carnetului de comercializare in 

termenele si in conditiile prevazute de lege; 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A        B Ă R C Ă N E Ş T I 
P R I M A R 

 

 



b) asigură condiţiile necesare pentru informarea publică cu privire la structurile 

asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultură, după caz, constituite 

potrivit legii şi organizate la nivel local şi judeţean, care se înregistrează la Primaria 

Bărcăneşti sau a entitatilor  teritoriale din subordine sau în coordonare, stabilită în 

condiţiile legii, în acest scop, de către Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

sau de către consiliul judeţean, după, prin afişarea şi actualizarea listelor cu acestea la 

sediul primăriei, precum şi prin publicarea pe pagina de internet a institutiei;  

c) transmite la Consiliul Judetean Prahova lista centralizatoare a structurilor asociative 

profesionale/patronale/sindicale din agricultură, înregistrate în scopurile prevăzute la 

art. 3 alin. (4) şi (5)  din Legea nr. 145/2014; 

d) asigura înfiinţarea, organizarea şi gestionarea Registrulului pentru evidenţa atestatelor 

de producător, pe suport hârtie şi în format electronic, care cuprinde cel puţin 

informaţii privind datele de identificare ale titularului atestatului de producător, 

suprafaţa de teren agricol utilizată şi/sau efectivele de animale deţinute; 

e) asigura înfiinţarea, organizarea şi gestionarea Registrulului de evidenţă a carnetelor 

de comercializare a produselor din sectorul agricol, pe suport hârtie şi în format 

electronic, care cuprinde cel puţin informaţii privind datele de identificare ale 

producătorului agricol titular al atestatului de producător, precum şi ale 

persoanei/persoanelor fizice care poate/pot utiliza carnetul de comercializare a 

produselor din sectorul agricol în afara titularului atestatului de producător, după caz, 

produsele gospodăriei/fermei, suprafeţele cultivate, efectivele de animale/familii de 

albine/cutii viermi de mătase deţinute, producţiile estimate a fi destinate 

comercializării; 

f) asigura comunicarea organelor fiscale din subordinea Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală, trimestrial, informaţii cu privire la beneficiarii carnetelor de 

comercializare emise, precum şi datele cuprinse în acestea: privind identitatea 

producătorului agricol ca titular şi, după caz, a soţului/soţiei, rudelor/afinilor de 

gradul I, informaţiile privind suprafeţele cultivate şi structurile corespunzătoare pe 

specii de legume, pomi fructiferi, cartof, cereale, oleaginoase, viţă-de-vie pentru 

struguri de vin/struguri de masă, alte culturi, respectiv pe specii de animale, care să 

reflecte grupele de produse vegetale/grupele de animale stabilite de art. 105 alin. (2) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi producţiile estimate a fi destinate comercializării. 

 

Art.4.-Prevederile dispoziţiei  Primarului comunei Bărcăneşti nr.37 din 08.02.2022 îşi 

încetează    aplicabilitatea. 

Art.5.- Prevederile  prezentei  dispozitii  vor  fi  duse  la  indeplinire  de compartimentele 

cu atributii in domeniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului si  vor  fi  transmise  

persoanelor  si  autoritatilor  interesate  de  secretarul  general al comunei. 

 

PRIMAR, 

 

Gheorghe DIMA  

 

 

                                                                                         Contrasemnează : 

                                                                                                      Secretar general al comunei, 

 

                                                                                                               Nicoleta SAVU 

 

Bărcăneşti,  30.12. 2022. 

Nr.  291 

n.s./n.s./4 exp. 

 

 


